lib. 1 de Consolatione, de accusacione agens, quæ majestatis apud Theodori um falso delatum est. Sed ex Ennodii verbis hoc præterea discimus, Albinum Fausti parentem, hoc est propinquum et consanguineum fuisse.

³ Euprepiaæ nostræ] Sororis Ennod i. Supra epist. 15, et lib. iii, epist. 15 ac 28 et aliis.

⁴ Comes Tancila] Locus antea mire depravatus. Tancilæ nomen restitu ex libris antiquis, et ex Cassiodoro: is enim est Tancila, vir spectabilis, ad quem de perquirenda : nea statua quæ e Comensi civitate furto sublata fuerat, scribit Theodoricus lib. ii Variar., epist. 35.

⁵ Domino nostro regè] Theodorico : atque ita perpetuo, cum aut regem nominat, aut rerum dominum.

styli usu relevate; ut quidquid subtrahunt intervallo terrarum, tabellaria compenset oblatio.

EPISTOLA XXV.

¹ FAUSTO QUESTORI ENNODIUS DIAGONUS.

Pro cœlesti dispositione reditus mei indicia fieri multo magis quam amico Ravennam properante convenit: cuius fidelis relatio etiam pagina cessante sufficerat. Sed usu abstinere non potui: quo si sub quocunque neglectu temperem, videor damnasse styli frequentiam quam amavi. Jungitur, quod praedicto obvias in negatione manus exhibere non potui, qui scit ab amantibus sui securus exigere, quod eis pro religione conscientiae novit fideliter exhibere. Ravennam ergo digressus, quæ quidquid in praesenti vita habeo dulce complectitur, Mediolanum salva corporis valetudine, Christo prosequente, perveni; male ferens quam in redeundo, hieme impelleente, optari forsitan contra desideria celeritatem. Sed ad Deum cuncta referenda sunt, cui adiacet humana facta componere, et diligentiam corporalem eterni amoris sapore mutare. Nuno ad scriptioris causam dicta humili salutatione et commendatione me confero perlatoris: qui si pro mentis vestre serenitate gratuletur beneficio, agnoscit se autem recipere quod vestris praestitit, aut qualiter amore debeat, incitari. Quem si vel nolit, festinum redire compellite: quia et affectus meo praesentia ejus est necessaria; et si Deus permissionem statuerit, cum ipso jasserit, utilitati expectatur accommoda.

EPISTOLA XXVI.

ENNODIUS² LIBERIO.

Aut alitur, aut sustentatur scriptio diligentia: ministeria affectioni est epistolaris confabulatio: multa caritas simulacrum representat ingrati: depretiat genium suum, quæ in vocem non prorumpit, amicitia. Bene secretum pectoris reseratur clave sermonis: dignationem vestram jam patior. Haec pro ingeniis viribus paginalis commercii libamenta dedicavi, per quæ usurpo vindicare mibi meritum plus amantis. Nemo enim taciturnitatis repagulo ora porrigit, quam decisi fæderis memorem proditor mentis loqua non deserit. Principem ergo locum in litteraria communione possideo, et majori cultura dignus sum, qui prior quid gestirem, patefeci linguae testimonio. Ecce religionem dirigendæ paginæ sine nube dis-

¹ Fausto questori] Summas omnes dignitates Faustus ordine consecutus est. Nam magister officiorum ante aliquot annos fuerat, Albino consule; in eoque honore legatus a Theodosio rege missus ad Anastasium Aug., ut constat ex Gelasii papæ commissario ad Faustum magistrum legationis officio Constantinopoli fungentem. Nunc quartura sacri palatii lungitur. Post hanc praefecturæ prætorianæ cingulum adeptus est. Epigram. 142 et lib. ix, epist. 18 ad Stephaniam Fausti sororem: *Nempe illius domini Fausti germana es, in cuius praefectura quod monachos instituit inserviter: et passim in Variis Cassiodori: eti in his vitiis ubique Fausto præposito scriptum est, pro præfecto prætorio. Denique patriciatus ornatus est: cuius testis Ennodius ad Agapitum lib. v, epist. 26. Ante omnia autem consulatum jam gravior gesserat, ut dictum est ad epist. 5, lib. i.*

A sui. Vestrum est in me sovere quod receperatis; ne judicium culminis vestri, me jacente, patientur examen. Exponit enim censuræ sententiam suam quisquis quod elegit non tuerit. Domine mihi, salutationis reverentiam pleno dependens obsequio, Deum rogo, ut beneficiorum circa vos suorum incrementa multiplicet: quia solus census est meorum plenissime commodorum, qui celsitudinem vestram ad fastigia quæ debentur extulit.

EPISTOLA XXVII.

⁴ HONORATO ENNODIUS.

In vicinitate vos degere moderna scriptio signatiss, jungentes ad dispendia gaudiorum, statum vestre valeudialis immutum. Non nego, sic mereor, ut semper mihi cum dulcibus amara socientur. Illecebus vos Ravennatis occupatos excubis adversa tenuerunt. Unde quia laxari contigit, corporis in vobis est labefacta substantia, ne in totum liceret optata promereri. Quam dura est humanarum rerum conditione, quæ quotiens desideriis aliquo sapore responderit, mox et in soribus concessa permittat. Expavi tamen calumniam, quam oratoria et nimis Dædala provisione litteris indidisti, ut injuncta pro utilitate tua nolle me credas, si efficere non potuisse signavero. O artificis ingenii secretum, quod plus commoditatibus prospicit, quam de amore confundat! Deus testis est me tibi non negaturum esse quod valeo. Tu Deum roga, ut actionem meam infelicium, quas diligit, litterarum non patiatur calamitatibus impediri. Nihil enim est, quod magis pro obice metuam actionis

⁵ impositæ, quam illud quod novi, accipere scholasticum nil moreri. Confer magis ingenium tuum ad squalentia iura: per quæ quidquid scabrida poposci lingua, mox meruit; aut si non meruit, mox avulsit. Domine, salutationis gratiam solvens spero, ut effusus laborem meum precibus juves: quia cum non habeam docti aut eruditæ meritum, saepe in causis sustineo facta perfecti.

EPISTOLA XXVIII.

⁶ AVIENO ENNODIUS.

Deo gratias, quod principis loco poneendum est, qui magnitudinem tuam, quæ a me erant offerenda, fecit exigere. Dediti pretium garfulata i, quam vix hactenus intra verecundum penitentiale continui: eliciti utor styli genio, quem duriter ab importuna scriptio revocavi: meritum coactæ vocis inusitata lo-

¹ In edit. Schotti, *Ravenna*.

² Liborio] De quo ad epist. 1, lib.

³ Honorato] Fratri Decorati, cui etiam novo exemplo in questuræ honore successit, ut est apud Cassiodorum lib. v, epist. 3 et 4, verum hæc postea. Nunc excubis Ravennatis, hoc est alio quodam aulico munere nuper defunctus erat.

⁴ Avieno] Multa sunt in hac epistola quæ ostendunt alium esse hunc Avienum a Fausti filio, de cuius consulatu actum est lib. i, epist. 5. Et tamen hunc etiam consulē appellat. Quo adducor ut credam ex duabus Avienis, quorum unus anno Christi 501 consul fuit, collega Pompeio; alter anno 502 cum Probo; priorem Fausti filium fuisse, posteriore hunc alterum de quo hic sermo, qui Avienus junior in Fastis aliisque monimis nis dicitur, non ætate, sed ordine consulatus.

quacitate possideo. Nam postquam me jussisti paginas destinare, animo meo, quod lacueram, commendasti. Euge, frons diu prodiga: aliquando mihi contigit ad affectionis copiam sine tui dispendio pervenire. Discamus non odisse quod adjuvat. Silentii gratia fecit, ut te libera jam loquamur: exspectantur a nobis saepe fastidita colloquia. Non ibo longius: asseritur, ut video, linguae officium raritate sermonum. In qua parte non clauda letitiae meae fides est: sententia nostra veri astipulatione fulcitur. Ecce ille qui doctorum epistolas grandi dotatas messe colloquii summis labiis vix libabat, tabellae nostræ culmos non dedigna-

A tur accipere. Geminæ, pulchrae, mibi hilaritate profuisti: cum tu in statione certus es, et cum frequenter contempti desiderantur affatus, facia est ecce melior ejus sententia quem amamus. Nobis ergo verecundia, consuli nostro emendatione prospeximus. Sed ne in longum procedat pagina transcendens terminos præfluitos, et loquendo multa, quod tacuimus, demonstremus non fuisse consilii; vale, mi domine, et amantes tui hac communione dignare: quia præcelsi honorum tuorum apices haec sola recipiunt argumenta, quæ de humilitate nascuntur.

LIBER TERTIUS.

EPISTOLA PRIMA.

SENATORI EPISCOPO ENNODIUS.

Prima res est sancto conveniens sine dubitatione proposito, sponte pro justitia facere, quidquid alii solent moniti exhibere: sed honestati proxima vel secunda, rectis suggestionibus non gravari. In qua parte et si principem locum non possidet qui monetur, habet tamen Dei gratiam, quod veritatis insinuationibus non repugnat. Causam ergo præfationis insino, ne et ego utilitatem meam differre videar præficitate sermonum. Dudum per me suppliciter possum, ut de mancipiis quæ de casa mea a vestris sollicitata constabat, unum mihi quod remanserat, redderetur. Dedistis precibus meis sancta promissione responsum, ut etiam si vobis puer ipse jure competet, vos tamen gratiam commodis anteferre. Regresso me de Ravenna (quod dictu nefas est) pro pecatis meis effectum sacerdotialis distitutio habere non potuit. Ascribo meritum meis, quod cujus ore damnatur mendacium, statuta violavit. Ecce iterum me ad conscientiam vestram refero: ecce, quod filium decet, exhibeo, ut per sublimem et magnificum virum dominum Victorem ad humilitatem conferam, quidquid mihi poterat legum secularium auctoritate

B præstari. Vide te si reus sum, qui elegi virum antistitum moribus congruentem: qui vel contra aquitatem repugnantium indomita posset corda molire. Effectum mihi negotii jam promisi, qui legati militum comprobavi. Provide te, si religionem deceat, si a pontifice dignum sit, illum qui potest cautibus imperare, contemni. Duo sunt quæ necum faciunt, negotii sinceritas, et genus supplicantis: quidquid contra hoc obstat, honorum sententiam mox revertetur.

EPISTOLA II.

EUGENETI ENNODIUS.

Quamvis commercia litterarum magis sunt letitiae quam mororis; nec secretum pectoris aut amicitiae diligentiam bene in lucem digerat clauda recenti confusione elocutio: videro tamen, utrum dispensandum caritatè inferat sermo rarius; monstrat tamen, si nullus proregetur, infantiam: testem divinitas linguae dedit officium. Sed dicas, mi dominc, haec aliena esse ab eo quem noverim maximis diligibus occupatum: pressum pectus angoribus, ad amoris verba non erigi: nec quidquam deleniscum lamenta sentire: res quæ mentem premit, repudiat quod oblectat auditum: qui major animæ fuit portio

fuit Cassiodorus, à quo filius Cassiodorus Senator, et omnibus nominibus Magnus Aurelius Cassiodorus Senator dictus est, sicut a Fausto patre Faustus Avicenus. In quo rursum refellendi sunt, qui Cassiodorus, cui patriciatus post præfecturam a Theodosio rege defertur, et de quo, ejusque avo et patre, multa lib. 1, epist. 3 et 4, ipsum auctorem Variarum esse credunt, cum de ipsis patre accipi omnia debent; ad quem etiam scripta est epist. 28, lib. iii. Senatori siquidem filio præfecturam, ac deinde patriciatum detulit non Theodosius, sed Athalaricus ejus nepos lib. ix, epist. 24 et 25, in quibus recte nomine Senator non rupatur: Cumulavimus, inquit, P. C. beneficiis nostris copiosum virtutibus, divitem moribus, plenum magis honoribus Senatorum.

* Eugenetij De quo ad epist. 24 lib. iv. Doctum Eugenetis fratrem cuius obitum hic deplorat, suspicor fuisse magnum Olybrium, de quo dictum est epist. 9 lib. i. Hinc est fortasse quod una junguntur in epist. 25 ejusdem libri Olybrio et Eugeneti: et in epistola Athalarici lib. viii Variarum 19 et quod Olybrii deinceps nulla apud Ennodium mentio.

frater in superis, hanc transtulit ad sepulcra : quid exigendum ab illo sit, cuius dimidium salutis busta clauerent? in summis afflictionibus queri non posse v. eem; gemitis subjugata : lacrymarum tempore dicitur importuna narratio. Respondebo, quod par quoque meum pectus acerbi casus moeror intraverit : nec dividi me posse ab ejus tristitia, quem mihi pro voluntatum similitudine nunquam letajunxerunt. Ostendo tamen saepe gravioris mali in lucibus indolem fuisse sermonem, et intercepta taciturnitatis remedia prodiitore colloquio. Dicam, qui lamentationi sue paginas denegat, in una ætate vult perire quod deflet : non meretur recordatio fratris et docti, ut nobiscum quid de ipso senserimus, occumbat : a ferato ore in planetibus pareus est animus : amarii commemoratione quæ mandatur tabellis, viscera carorum aculeis violenter irrumpt : nunquam patitur obitum veterascere relatio suæ: is digesta per litteras. Hoc studio magnitudinem tuam flens consolator appellō, ut vicarii sermonis beneficio, et promissus sub invocatione Dei inter nos nutritur affectus, et persona facundia quæ meritis suis occasus non patitur, nostra quoque confabulatione reviviscat.

EPISTOLA III.

DOMINO SUO FAUSTO ENNODIO.

Cum scribendi occasio, et domestica et amica suppeditet, quare a paginis temperet, tanquam indigens perlatoris: maxime cum sedulitas literarum responsa mihi solet aenea præstare? Iluic se studio comitem dedit honorabilis viri, veneratoris vestri fratris Constantii postulatio, qui industria suam qua apud vos Dominus, ut efficacem decet, innotuit, meis desiderat beneficiis subjicere. Transcribit enim ad aliena jura sedorem suum, qui debere vult commendatitiis quod meretur. Dedi tamen manus precibus, et pro ejus desiderio sub occasione exhibenda humilitatis scripta prorogavi, Deum rogans, ut sub onni celeritate munius mea res ræ valetudinis et prosperitatis attollat. Nominatum tamen pro mei consideratione magnitudo vestra gemino, si indignus precator non sum, favore comitetur.

EPISTOLA IV.

ENNODIUS ¹ ABBATI STEPHANO.

Litterarum vestrarum quam duce negotium est, quod mihi spiritale munus exhibuit! quam votiva perlatorum necessitas, quæ remedii sui studio desideriis medetur alienis! Confitor, nisi repugnaret proposito, inimica pene ad turbandum aliquorum securitatem vota conciperem. Ecce præstant adversa, quod secunda non tribuunt. Sanctorum litteras tranquillis rebus unde peccator acciperem, quas nunquam meritorum meorum nitor exigit? Ecce quantum mihi contulerunt suffragium, qui a vobis obtinuisse se confitentur. Divinam æstimno providentiam illa tribuere : multum jam credo, quod de male conversationis fasce deposui. Proximus est innoeu-

¹ Abbati Stephano] Ad quem iterum epist. 12.² Adeodato presbytero] Ecclesiæ Romanae, ut declarat quæ ad eundem scribit lib. vii, epist. 27. Is est certasse, qui in synodo priua Symmachii subscri-

A tie, qui sanctorum meretur colloquia. Quare dum me sæcularis licentia immunda possedit, nunquam tanti viri apices merui : potest etiam per longa intervalla, nunquam hujusmodi bona sus epi. Deus magne, quam dignitatem servientibus tibi tribuis, ut quos respicerem corporis, etiam annies tuis reddas acceptos! Vere semper vos singulari cultura suspexi : semper venerandis moribus gravata peccatis colla submisi. Eece iam quasi æqualis appello : erexit me diu custodita subiectio. Fave me ergo orationibus tuis: ostendis enim paginis, fragile a vobis non exhiberi patre inuicim. Nam et isti suscepti sunt, qui mihi bona de quibus gestio, contulerunt. Ad rem redeo. Perditus ille clericus expavit causam dicere apud episcopum, postquam defendi a me vidi eos quibus meum deputatis obsequium. Suggero, si jubetis, et unus de ipsis Ravennam ambulet cum vestris ad filium vestrum dominum Faustum commendatitiis, ne in prejudicio ipsorum venalis judicium qui Mediolanii exuberat, sententia deponatur.

EPISTOLA V.

ENNODIUS MAXIMO.

Grandes batus pater litterarum vestrarum elevatus aliquo, si non mei conscius imperitiam pudore comprimerem, et judicii lanceam tenerem, etiam cum laudor immensus. Vos dignatio censuræ fecit immemores: me propositum intra verendum degere penitale compellit: vos scripta mea tanquam amantes attollitis: me necesse est illos metuere, qui rancido despicientes concita neglectu, etiam electimata condemnant. Ago tamen gratias quod apud domum Patricium talem me judicare scibitis, qualem vestro testimonio reddidistis. Insinuationi ergo amor debetur iste, non paginae, quam scaber stylus sine eloquentia dote signavit. Salutationem tamen magnitudini vestrae dignam referens, Deo gratias ago, quod votivis vos auctos successibus reduxit ad propria, quos mens mea pro connexi ne caritatis nunquam sentit absentes.

EPISTOLA VI.

ENNODIUS LAURENTIO.

Dandæ sunt manus amoris imperio: vincum me tenet affectio: cui verba concessi, ut quod ad salve debitum pertinet non tacerem. Domestici perlatois occasio mihi perire non potuit, nisi ad diligenter testimonium scripta transmitterem. Salutans ergo reverentia debita, precor ut vicario me relevetis affatu; quia promitto mihi litterarum prorogatione responsum.

EPISTOLA VII.

ENNODIUS ² ADEODATO PRESBYTERO.

Quis vestrae affectionis immemor, nisi qui est inhumans, existat? quis totius religionis persona apud Deum nolit habere suffragium? Ego maxime, qui et gravibus peccatorum sarcinis premor, et vestram gratiam obtinui: quæ res mihi absolutio-

bit his verbis: Adeodatus presbyter S. Martini Tit. Equitii. Ne prorsus affirmem, facit, quod in synodo iv duo ejusdem nominis et gradus Adeodati presbyteri numerantur.

nem integrum pollicetur. Salutans ergo veneranter et debite, spero, ut pro me per omnia sanctorum loca vota facias: quae consecutus, Dei beneficia sine mora dissolvam; quia compertum mihi est, quod ueneris audiri.

EPISTOLA VIII.

ENNODIUS AVIENO.

Si offensa præstat, ut magnitudinis tuæ scripta gemitentur, quam velle illa sereni pectoris tui tranquilla turbari? et nisi adversaretur proposito, causas indignationis ingererem: quando quod amor non meretur obtinuit per culpas. Ego tamen errore vacare me nuntio in ea causa in qua, dum accusatis negligientiam, præmium contulisti. Puerum turbatus direxi, per quem nihil aliud, quam quod opus esset ostendi. Libero pectore lingua vacat officiis: mens confusa gratiam salutationis alijurat. Ecce Deo in utroque gratias, quia nec ego reus sum, et vos me reum esse credidistis. Beneficium mihi commotio vestra contulit, quod vix dedisset affectio. Ego quid tibi debeam, explicare non possum: pauper est caritas in cuius narratione sermo non deficit. Domine mi, salutem debitam dicens, Deum rogo, ut quolibet animo gesseris, semper scribas.

EPISTOLA IX.

ENNODIUS MARCELLIANO.

Scio magnitudinem tuam grandibus Dei beneficiis abundare, et promissam eirea amicos servare constantiam. Nescit animos vester incerta polliceri, amorem sine aliqua immutatione custodiens: et ideo securum me post Deum vestris tradidisse et commendo manibus, et Dei beneficia in quibuscumque negotiis per vos mihi evenire non ambigo. Domine, ut supra, salutationis honoriscentiam solvens, rogo, ut frequenti me epistolârum restrarum relevetis alloquio: quia summum mihi a Deo munus conceditur, si de vestra meruero sospitate gaudere: quia fides et integritas omnibus qui Deum timent, facit acceptos.

EPISTOLA X.

ENNODIUS ¹ LUMINOSO.

Possit amiciarum religio, et adulteræ inter nos planta gratiæ nulla discretarum sentire damna regionum, si quod negatur aspectui, pensaretur aliqui: et pigro corporum onere divisi, per illam quam e cœlo sumpsimus partem, animis jungere.

¹ *Luminoso*] Veteri amico, et ab ineunte ætate solidi. Sublimissimum superiore libro appellavit, epist. 24 ad Faustum. Quo tempore Symmachus papæ causa adversus schismaticos Ravennæ tractabatur, episcopus Mediolanensis opinor, ilius nomine quadringentos solidos sponsore Ennodi, erogarat. Eos cum reposceret episcopus a Luminoso petit Ennodius, uti cum Symmacho agat, ut refundantur. Qua de re iterum eidem Luminoso scribit lib. vi, ep st. 16, et epist. 33 ad Hormisdam.

² *Redhibitione pensaretur*] Restituueretur: ut lib. vi; epist. 16 de hac ipsa re, me ei redhibitionem promittente. Hoc enim plerunque est redhibere, reddere quod debebas, quounque titulo debebas. Sed latius interdum sumitur, ut in redhibitoris actione apud ju isconsultos, quibus redhibere est, ut Glossæ no-

A mur. Index mere affectionis voto pectorum lingua signaret, si ad desiderii copiam militaret oris officium, et penetrâ mentis resignatum teneretur in litteris. Tune nullo caritas neglectu veterasceret: tune diligenter mutue devictionis usu polita fulgeret, nec scabro memoria vestri corpore laederetur. Sed quid faciam quod mihi meritorum meorum nebulae serenitatem bene amantis obducunt, et oblivionem mei peccata mea conciliant? Fecessat a proposito meo, imitari quod factum doleo, et per silentium sumere de vestra taciturnitate vindictam. Gemini ergo stimulis verba concessi. Negare non potui commercium epistolare, quod et causa poposeit et gratia. Scitis optime quæ a vobis, et per me, et ore proprio sanctus pater vester dominus episcopus postulavit, ut expensa quæ pro necessitatibus domini papæ Ravennæ facta est, redhibitione pensaretur. Certis enim potentibus quorum nomina tutum non est scripto signari, novit D. minus, quia plus quam quadringentos auri solidos erogavit. Hos me fidem dicente concessit: frons mea apud ipsum libera esse non potest, donec per vos, sicut confido, pollicitatio compleatur. Idcirco direxi præsentium perlatores, hominem religionis et fidei, ut ab hac me quam præfatus sum, conventione et injurya sublevetis. Unde salutationis honorem tota humilitate persolvens, rogo, per ille contestans qui communia circa sanctum papam vota respaxit, ut ordinetis qualiter ab hujusmodi inquietudine relever. Tamen, si verecundum esse non creditis, indicate, et de propria facultate restituo, quidquid me spondente a sancto episcopo constat expensum: quia litteræ sancti papæ habeo, quibus jussit, quidquid opus esset fieri, cum mea debere securitate compleri. Si mereor laborare, vestram erit provisionis expendere.

EPISTOLA XI.

ENNODIUS ² SENARIO.

Si diligentæ memoria circa personam meam animus vester non exueretur, si reverti eum ad judicium sublimitas tua non cogerer post favorem, frequentia scripta prorogares. Sed quid faciam, quia non validis radicibus nititur amor indebitus, et cito ad examen reducitur, quidquid gratiæ aura subripuit? Me solun novi prius debuisse diligere quam probari: hunc tantum fructum de caritate possedi, quem incognitus provisione subtraxi. Sed vos convenerat

stræ interpretantur, τὸ ποιῆσαι ἔχει τὸν πράτην ὄπειραί τις: et cum redhibere rationem dicat Avitus Viennensis episcopus in epistola ad Apollinarem episcopum fratrem: Si pro omni verbo otioso, quod locuti fuerint homines, rationem redhibere cogentur. Denique redhibere ἀπλῶς usurpabant pro reddere.

² *Senario*] Propinquuo et amico singulari: unde geminum sibi cum illo, caritatis et sanguinis, vinculum esse dixit lib. i, epist. 27. Comit. m p. trimoniū creatum a Theoderio Scenarium anno 511 docent epist. 3 et 4 lib. iv Variarum: etsi male tertia inscribitur Comiti privataram. Antea vero, ut eadem testantur, in ejusdem regis aula diu inter exceptiores militaret: quem honorem hoc loco fortasse intelligit Ennodius.

non cito ab eo cui imposuistis amici nomen, abscedere; ne non semper ad meam culpam redeat, quod promissa mihi non tenetur affectio. Solet enim esse ignara districtio[n]is devincti conscientia, et opus est ut perpetuo teneat quidquid semel fidum pectu acciperit. Salutem ergo debitam dicens, spero, ut despicientes rancida potentum fastidia, honorem vestrum, et quam Deus tribuit possibilitatem,¹ humilitatis fascibus sublimetis. Cujus rei fidem interpres animorum lingua confirmet, et testimonium fidele mentibus deferat caritas monstrata per litteras.

EPISTOLA XII.

ENNODIUS ABBATI STEPHANO:

Geminantur Dei dona sperantibus, et duplice exuberat superna gratia beneficio. Largis meatibus coelestium munerum unda procurrit: transeunt haurientis arbitum, que a Christo veniunt fluenta donorum. Sola vena est quæ maciem nescit et defectus abjerat, tantum cursibus suis suggestens, quantum meretur pectus sipientis accipere. Cui advertite quid occultus sapor infundat, quando ardorem lympha conciliat, et siccitatem labii astuante animo irriguitas vivi fluminis gignit. Talis est vestrarum ratio litterarum: quæ quantam afferunt desideriis satieta[m] tanta parunt et augmenta: quarum profunditas et bibitur et optatur: et ita puro ditant Gurgie, ut occulto ab eis viscera suffundantur incendio. In quibus cognatas video flamas, et pocula, et diversitatem naturæ in peregrinam coisse concordiam. Domine mi, longum terris, Deo nostro tribuente, viæ beatissimæ exemplum præsta, et per religionis sanctæ philosophiam non in hac vita tantum sperandum esse, contemptu sœculi præsentis ostende.

EPISTOLA XIII.

ENNODIUS² APOLLINARI.

Quantum cura mea, quæ affectui vestro per necessitudinem militat, in dies suggerit, nulla commeniantur essent damna contemptus, nisi ad unicum illud solamen absentium quod in litteris invenit providentia superna, concurrenerit. Sed quid faciam, quando tanta est venientium confusio, ut nescias qui potissimum diligendus sit, cui reddenda sanctæ conscientiæ vestræ possent scripta committi? Trahant enim in occasionem compendii sui viliores, quidquid nos præstamus affectui; et grave est, ut serviat cupiditat quod exigit vis amoris. Idecirco animum usque ad domestici perlatoris opportunitatem ab scriptione suspendi: ne diligentiae ratio sparsa per immeritos perlatores aliena importunitate ranciscat, et ad me culpa redeat quæ a me non sumpoit exordium. Necessitatem ergo procurati silentiis

¹ Humilitatis fascibus | Hæc propria laus Senarij. Cassiodorus epist. 4: Sed hæc amplius commendabat humilitas, qua tam clara quam rara est. Novum est enim sub amore principis custodiare modestiam.

² Apollinari] Sex epistolæ sequentes hactenus iuxtidicior nunc primum in lucem dantur ex manuscriptis. Ad Apollinarem jam scripsit lib. 1, epist. 8, scrip[er]tque iterum lib. iv, epist. 19, in qua fratrem eum amoris et ætatis causa vocat.

³ Euprepie] Expostulat cum sorore, quod ad Lupi-

A breviter explicans, ad usum meo paginalem converto, per quod magnitudinis vestre mihi presentiam se-cretis animorum itineribus expectata per paginas verba concedunt. Vale ergo, mi domine, et illa quam debes generi, serenitate frequentibus amantem sove colloquiis: quia nullum est tam venerabile munus sollicito, quam si sepe vos agnoscam vestram nuntiare, meam quærrere espitatem.

EPISTOLA XIV.

ENNODIUS PROMOTO.

Frequenter et necessitudini et amori exhibet colloquia pectus obnoxium, nisi desideriis remedia subducere discretionarum consideratio sine medela terrarum. Quidquid enim caritate junctum est quidquid sanguinis catene sociatur, hoc distractum respirat per intervalla regionum. Quæ enim possit habere subsidia, cui frequens denegatur copia et paginalis alloquii! muta inter absentes diligentia quo teste pandatur? Aut enim opportunitas comeniantum expectata subtrahitur, aut inveniuntur tales, quibus non possunt reddenda caris scripta committi. Vix tamen usque ad domesticum perlato[rum] diu anxia vota suspendi: per quem honorem salutari exhibens, optata vobis patesciam meæ prosperitatis indicia, et litterarum mihi spondeant promulgatione responsum, quibus, si in portu est sanitas vestra, amplectendis reseretur affatibus.

EPISTOLA XV.

ENNODIUS³ EUPREPIE.

Rarum est ut necessitati amor fultus necessitudine colla submittat: vix contingit ut serviat qui imperator est: semper et suo jure dominatus affectus. Quo unquam regium diligentia nomen impeditur obstaculo? cui libera caritas mancipatur obsequio? Excusationem de aliquo timore non adhibet, nisi qui animum devictionis abjecit. Mens quæ pietate militat, etsi sint dura principum jussa, non metuit. Nulla sunt tam barbara jussa populorum, quæ non reddi filio debita materna patientur: quidquid in orbe gentium est, ab humanitate non discrepat: quidquid in mundana luce gignitur, fructus uteri requirit et seminis: sola nobis cum cunctis animalibus causa et sollicitudo communis est. Cujus æstimabitur esse mens illa feritatis, quæ erga curam sobolis posterior ab irrationalibus invenitur? Germanitatem tuam respicit præfata concinnatio. Tu unci oblita pugnoris, et miserationem orbat, et felicitatem ejus cui mater superest, abstulisti. Vere fateor sub libertate propositi, modo maxime quando ei a te et colloquia denegantur, pace Deo proptilio inter regionum nostrorum dominos omni radice solidata, tigriden te

cinnm filium nihil seribat, tunc maxime, quando pace inter regionum dominos, hoc est inter Ita[ia] unde scribebat Ennodius, et provinciæ Arelatensis in qua degebat Euprepia, princeps armata, liberarant ei sine suspicione litterarum commercia. Regionum ergo dominos interpretor Theodericum Italiæ et Gundobadum Burgundionum regem, qui Provinciæ magna ex parte dominabatur, vel Alaricu[m] cui parebat Arelate.

humanitate superasse. Quando inveniri potuit, aut quod plus amare possis a filio, aut propter filium quod timere? facultatum cura debuit posthaberi: quia nunquam bene bæreditas quæsita est bærede contemptio. Ecce dico, ni Deus per sollicitudinem meam servi sui malivolus obstitisset, omnis generis tui fuerat planta succisa. Lexum catulos tutis silvarum aut eremi commendant penetrilibus, ne partus earum præda sit hominum. Dicas forsitan, quod haec exprobatio graviter me ferre impactam de adolescentie sarcinam monstrat. Novit Deus hoc solum me acerbe perpeti, quod et præsentia tua careo, et totius te per silentium immemorem affectionis esse cognosco. Beneficio tamen Dei paterna pueru nostro non derogator instantia. Imbuendus liberalibus disciplinis limen nobilitatis ingressus est. Ipsam quoque ad te⁴ dictionem qua commendatus est, destinavi: in qua non eloquentiam, sed vota cognoscas. Vale ergo, mi domina, et si fieri potest, nostris te cum Dei ordinatione redde conspectibus.

EPISTOLA XVI.

ENNODIUS⁵ LACONIO.

Diu est quod animus meus illa qua solebat relevari, exspectatione torquetur. In longum traxisti silentia, nulla necessitate compulsi. Non fui hujus imitator negligenter, ut mea ego scripta prorogarem: sed ad dies conticui, superventuri spe illusus alloquii. Nunc tamen vicit deliberationem meam jam matura amplitudinis vestra taciturnitas. Debet eveli silentium, quod duriter in quadam radice convaluit. Geminis ergo irospicunt scripta nostra compendiis: C et perlatorem⁶ Benenatum hominem⁷ propter fugaces suos venientem commendando, et desideriorum bona non differo. Ergo vale, mi domine, et pro voto tuo circa me geri prospera cognoscens, paribus me attolle sermonibus: quatinus et perlator de beneficio gaudeat, et ego sublever de responso.

EPISTOLA XVII.

ENNODIUS⁸ STEPHANO EPISCOPO.

P. siquiam meritis vestris dignitas vestra restituta est, et honor quem exigit vita, collatus, nulla beatitudinis vestrae pro peccatis meis scripta suscepit. Aliena est a proposito vel a moribus vestris circa supplices, quæ in me servatur oblivio. Temeritatem

¹ *Dictionem qua commendatus]* Præfationem dictam Lupicino, que secundum locum obtinet inter dictiones scholasticas.

² *Laconio]* Gundobadi regis consiliario, et velut quæstori, viro nobili ac pio. In Vita Epiphani: At ille, Gundobadius, vocato Laconio, cui et rerum et verborum fides ab illo semper tuto mandata est: quem et prærogativa natalium, et arorum curulem per magistras probitatis insigni a sublimarunt: cum quo confert, quoties pia et sicut non est cum vitiis sociata nobilitas, nec astringitur ad illecebras lux natuæ, si quid illo benignè facere valuerit, iste hortatur adhibitus.

³ *Benenatum]* De quo et epist. sequenti, et fortasse apud Cassiod. lib. iv epist. 15. Ad eam formam nomine effictum, qua Seronatus apud Sidonium, Citionus apud Gregorium Magnum, et alia passim. Epitaphium Romæ διγλωττον Lupicino et Jovino coss. cujus haec portio:

EN EIPHNH ΑΝΕΝΑΗ BENENATOC
ΘΕΟΘΙΑΑ · ΕΠΩΗΚΑ ΓΥΜΒΙΩ.

A meam pontificalis non accuset auctoritas: vix est, ut diligentia quid juris possit habere respiciat. Numquam se metitur, quem stimulat caritatis imperium. Additur quod perlatori præsentium obvias manus adhibere non potui, nisi ut Benenatum, hominem Gallias pro certis negotiis expertem, ad coronæ vestrae notitiam mei perducerem sermonis officio: quem tota humilitate commendans, rogo ut per eum vicarilis relevari procurer aliqui. Domine mihi, salutationis servitutem tota devotione persolvens spero principi loco, ut precum vestiarum serenitas mea quoque mentione non omittat facere, cum d. viu- tati supplicat sine intermissione, personæ.

EPISTOLA XVIII.

ENNODIUS⁹ EULALIO EPISCOPO.

B Ad quantum me fastigium perdixerit domini spiritualis aliqui, angustia testetur, si sermone valeret ambiri. Ad quod enarrandum idonea non est mentis exilitas, nec sufficit oris egestas. Vos enim mei memores extitisse quid aliud computabat, qnam peccata superari? Memoria vestri omne quod actionum obsceneas potuit ministrare, jam depulit, et per suum respicere supernum munus induxit. Domine mihi, salutationis obsequia decenter impertiens, Deum rogo, ut circa parvitatem meam illa anima in qui omne quod Deus mandat, exuberat, dignationem pollicitam sine aliqua procuret imminutione servare. Quam rem ex arbitrio mihi contingere, frequentium declarate testimonio litterarum.

EPISTOLA XIX.

ENNODIUS FAUSTO.

Deo gratias, qui iuxta desideria, ne aliquando ab scriptione temporem, negotiosa facit esse colloquia: potest enim et utilitat prodesse, quod exigit jus amoris. Proinde, domine, indicia meæ valetudinis faciens, fugacem puerum vestrum, Germanum vocabolo, qui ante triennium lapsus est, me su pi or invenisse; de quo indiculum destinavi: qui si vero vester est, mature sequenda cognoscam.

EPISTOLA XX.

FAUSTO ENNODIUS.

Multiplicibus veneroris vestri¹⁰ affinis mei, Juliani negotiorum Marcellini laborat insidiis: qui ad querelam tantummodo paratus, de judicii integritate

B · BENENATO THEOFILA FECIT UXOR EJUS.

¹¹ *Propter fugaces suis]* Servos fuga elapsos Epist. 19: fugacem servum vestrum, qui ante triennium lapsus est. Fugacem servum pro fugitivo dixit etiam Honorius imp. leg. 8 cod. Theod. de jurisdictione, et Gregor. Turon. lib. vi, cap. 31.

¹² *Stephano episcopo]* Hand dubium, quin Ecclesie Lugdunensis, ubi et Laconius, ad quem de eadem et scriptis. Hand igitur gratiam Ennodi Lugdunenses debent, quod episcopi sui memoriam, quæ tenuis apud ipsos et obscura restabat, hac epistola conservatam vident.

¹³ *Eulalio episcopo]* Vide an Syracusano, qui syndis aliquot Symmachii papæ interfuit: et multis laudibus ornatur in Vita S. Fulgentii. Sed fieri potest, ut alios etiam habuerit actas illa ejusdem nominis episcopos.

¹⁴ *Affinis mei Juliani]* Ad quem lib. iv, epist. 7.

¹⁵ *Uero.]* Sic edito Sirm. Forte rescriplendum uero.

daffid : vital quæ optat examina. Nam postquam nescio quod præceptum ad Gevicam exhibuisse perhibetur, prædictus supplex vester ad Mediolanensis fori audientiam mox concurrit, et per triginta aut quadraginta dies præsentiam suam publico, sicut oportebat, ingessit judicis. Contestatus est ipsum Gevi: am, qui ' ordinatus asserebatur impulsor : ut susceptum suum ad judicia destinaret, admonuit. Dominum quoque Trasemundum, sicut ex litteris ipius poteritis agnoscerre, fecit scire. Sed nihil apud eum profuit, cui solæ latebræ in causa misera possunt esse remedio. Pro quo rogo, quanquam apud vos precibus opus non est, ubique veritas innotescit, quia omnia hujus rei instrumenta transmisit, ut ordinazione vestra ab hujusmodi molestiis efficiatur alienus. Domine, salutationis obsequia deferens spero, ut a prædicto inquietudinem removeri, qua soletis cura facias, et meam sollicitudinem de prosperitatibus vestræ statu litteris sublevelis.

EPISTOLA XXI.

ENNODIUS FAUSTO.

Paucis asserendus est, quem et notitia senior, et opinionis bonæ lingua commendat : non indiget prælixitate sermonum, qui suis apud magnitudinem vestram dotibus adjuvatur. Sublimem virum Vitalem loquitur præfata concinnatio, quem os vestrum fecit sacri con-oratio gaudere collegii. Ergo extraneis munietur epistolis, qui orationis vestræ beneficio curiam non peregrinus ingreditur ? et cui reseratist libritatis penetralia, illi pecioris arcana claudentur ? Ego autem gaudeo scriptione multiplici : qui etsi parum tribuam perlatori, nulla proprii desiderii damna sustineo. Domine, salutationem restituens, quam debo, precor, ut et circa præfatu n gratia seculminis vestri proprius manifestet, et mihi prospiciat restitutione alloquii.

EPISTOLA XXII.

ENNODIUS FAUSTO.

Illiudit mibi spes, quæ exigit frequentiam litterarum. Hæc enim fretus, inefficacibus animum pasco colloquiis. Diu est, quod sine intermissione scripta prærogans, silentium quod expugnat esse credidi, confirmatur. Sed quid faciam, quando vix ad consilium reducitur pio amore pectus obsessum ? putat remedia et quæ coimperit nihil juvisse. Salutati ergo obsequium reverentia exhibens consueta, commendo præsentium perlatores ipsum Constantinum, cui suffragum honestas et pudor est : cui quamvis plura per affectum debeam, majora tamen coactus solvo per judicium.

EPISTOLA XXIII.

ENNODIUS MARCELLIANO.

Apud amantes et honore pollentes beneficiorum affectus in promptu est : nec illa preces, cui præ-

A standi mos est, tarditate depretia'. Virgilius sublimis vir, tam sanguine quam honestate præcipitus, imponi sibi ab illustri viro sacrarum comite Ravennum excurrenti necessitatem plurimum deflet : cujus si hoc haberent desideria, obvias manus ætas assertet. Qui apud vos me precatore uitur, nt ab eo hujusmodi sarcina fiat aliena : relationibus frequenter, quid egerit instructam prædicti suggestit potestatem. Domine, honorem salutandi exhibens precor, ut consideratione mei in testimonium diligentiae postulatis detur effectus.

EPISTOLA XXIV.

ENNODIUS MARCATORI.

Novo me genio infuscata pectoris vestri ornavit diligentia : eliciti utor styli testimonio, qui doctis supra inscitiam garrulitate displiceo. Coactus sermo pretium quod non habet ex eloquenti, ab impacta necessitate subripui. Nunquam fuit digna ultione contumelia, quam jussus exhibuit. Nemo obedientem juste condemnat : sibi debet illatas injurias de eloquio rusticante, qui provocat imperitum. Supereruum est, celsioribus non parere : majus, si quæ noveris descendisse ab obseriente, d spicias. Improbi desiderii putatur assertio, non amare quod exigit. Astipulatur judicio suo, qui censuram de obtemperante suspendit. Male pertinax districtio est, quæ meritum in parente considerat. Pudorem ab statione non expulit, qui quod loquitur debet imperio. Itaque in nob's quod sorbet eloquentia, commendatur obsequuis. Vos videritis quale sit quod jussistis offerri : ego vos sine frontis meæ dispendo meruisse æstimo quod desiderastis accipere. Taceo inter ista quæ principe fuerant loco narranda ; ecclasiasticam humilitatem, quod placere poterat, abjurasse ; orationum pompani, qui orationem diligit, non secutum : propositi consideratione et illud me fugere quod ducit ad gloriam : quasi vitium declinare quidquid attollit : culpam putare, quod erigit aut sublimat : perdere justæ laudationis meritum favoris affectu. Excusationem veritatis coloratam peniculo non prætendam : dum replico, quod illud, quidquid studiorum dederat cura liberalium, jam reliqui : quondam alveo copiosi fluminis vixarentis gutta fundatur eloquii. Taceo, quod linguam quam usus mobilem fecerat, alter usus hebetavit : esse pro facundia silentium, abjectionem a nobis diligere pro cothurno. Ad illud redeo : quia mihi non licuit intra verecundum penetrale delitescere, nec debilitatem ingenii tegere taciturnitatis indumento ; hoc ad defensionem integrum, quod prætuli, computabo. Sed amore provocatus epistolares terminos inconsiderata loquacitate transcendi. Vale, mi domine : cui honorem exhibens salutantis, probabo quid de epi-

et schemata minime convenire judicabant. Lib. I, epist. 16 ad Florianum : *Rhetoricam in me dixisti esse versutiam : cum diu sit quod oratorium schema affectus orationis a me abscederit ; et nequeam occupari rebus flatibus, quem ad gemitus et preces erocat clamor officii.*

¹ *Ordinatus asserebatur impulsor]* Instigator, qui insisteret ut lis judicio decerneretur ; ut contra moratores apud Ciceronem in Divinatione, advocatorum genus, qui ad moram faciendam adhibebantur.

² *Ecclesiasticam humilitatem]* Cui rhetoricos flores

stola mea sentias, aut taciturnitate aut scriptione A tum, ut nec benefacta ipsorum justa interpretatione pensares; nec excessus debita tantum reprehensione corriperes. Sed quid opus est doloris epistolam fieri longiorem? ingenium vestrum nulla eloquii poterit mutare affluentia. Quod restat, vale, mi domina, et proat expedit, ordinem vitae animique compone. Me tamen Lupicino noveris, non quod tibi debo, sed quod animæ meæ convenientia, impensurum; quia sola est, quæ maiorem a Deo retributionem meretur, affectio, cum nullis hominum dotibus provocata concreditur.

EPISTOLA XXV.

ENNODIUS EUGENETI.

In statione apud vos non esse gratiam potest, qui fide claudus est, æstimare: volo tamen ad diligenter testimonium prorogari frequentiam litterarum: ne animus de amantis prosperitate sollicitus, dum salus in valetudine est, suspicionibus venqüitur. Ecce habes, mi domine, unde serenitatem pectoris mei ex desiderii proditione cognoscas. Adesto partibus tuis, et sicut me impetrati munera prærogativa sublimat, ita vos exhibiti gratia seruonis attolat. Ergo salutem debendum restituens, precor ut quid promoveat in me desiderium tuum, sub cujuscunque significationis nube dilucides. Vale.

EPISTOLA XXVI.

ENNODIUS AVENO.

Adest magnitudo tua partibus suis, et asseruit splendorem sanguinis testimonio puritatis. Caritatem nesciunt pia corda deserere; religiosam diligentiam mens generosa custodit. Gemina ergo luce fulgentia scripta suscepit, dum quod pectus sanctum reperit, dextera serena signavit. Deum precor, ut piam in vobis indolem, si Romam diligit, sub perennitate conservet; et hujusmodi circa me studia sub ea qua promicistis cura multiplicet.

EPISTOLA XXVII.

ENNODIUS AVENO.

Nescio utrum magnitudini vestra grata sint crebra colloquia: ego tamen semper quod exspecto ab amantibus, exhibebo. Patior alius aliud esse propositum: mihi meo viveendum est more, ut amoris plenitudo reseretur clave sermonis. Ego in affectione carissimam subrepere taciturnitatem usus fugiente non perfero. Nunc si culmini tuo par cura est, monstratur assiduitate colloqui: patescat frequentia litterarum. Sin alius bacterus præoccupatus studiis, in meam modo concenseris diligentia imperante sententiam; quantum de tuo jure submiseris, tantum de meis obsequiis possidebis. Ergo vale, mi domine, et munusculum suscipe, non vilitate sui, sed taxatum pretio destinantis.

EPISTOLA XXVIII.

ENNODIUS EUPREPPIÆ.

Quamvis caritatis vestrae pagina in solemnisibus tantum munis accepissem obsecutam, nec affectui, nec necessitudini congruentem: res tamen postulavit, me vicariis per styli similitudinem peregrinante diligentia respondere colloqui: ne subtracti sermonis officium non vestram mihi innotuisse astutiam, sed nostram revelaret infantiam. Nolo, soror Euprepia, quidquam de provinciarum malis, vel sicut dixisti, hominum immissione causeris. Quocunque abscesseris, quantum res docet, mentem male credulam non omittis: via nostra regionum mutatione non fugimus. Circa propinquos tibi sicut tale proposi-

tum, ut nec benefacta ipsorum justa interpretatione pensares; nec excessus debita tantum reprehensione corriperes. Sed quid opus est doloris epistolam fieri longiorem? ingenium vestrum nulla eloquii poterit mutare affluentia. Quod restat, vale, mi domina, et proat expedit, ordinem vitae animique compone. Me tamen Lupicino noveris, non quod tibi debo, sed quod animæ meæ convenientia, impensurum; quia sola est, quæ maiorem a Deo retributionem meretur, affectio, cum nullis hominum dotibus provocata concreditur.

EPISTOLA XXIX.

ENNODIUS EUGENETI.

Quotiens sensuum pignoribus verba famulantur, quasi in quadam speculo, ita in paginis sermo sibi amicam pingit effigiem, cum qua viva voce colloquatur, et dulci simulacro desideris obsequente gravatur. Nulla quidem conceptum foederati pectoris eloquitur oris affluentia: et cum sint faciliora verba beneficiis, nec existat quod crescere nequeat ambitione dicandi; ego in explicanda circa vos diligentia arentem testor infantiam. Unanimitatem tamen vestram taciturnitatis incesso, quod gemina scriptione donatus nihil de vicaria relatione cogitasti. Ecce iterum paginas mitto, sciens tribuere, quod exspecto. Vale, mi domine, et amantem tui alloquere nitore quo clarus es, fove integritate qua prævales.

EPISTOLA XXX.

ENNODIUS AVENO.

Miror favis magnitudinis lucis injuncta copulari, et serenitatem conscientia verborum austritate maculam, dum scribis imperare me potius paginas, quam diligentia exactrice promerer: putans' ullum genus dominandi esse sublimius, quam illud, quod amor nos subjicit. Nulla sunt, domine Aviene, culmina a jugo caritatis immunia: quidquid in orbe libertatis est, tali non subtrahitur servituti. Ecce ego loco humilis, ignotus honoribus, vestris fascibus sic jubeho, perili contentus ordine subiacere. Nunc vale, et quantum tribui tibi senseris, tantum mibi, sicut fidelis restitutor, affectionis impende.

EPISTOLA XXXI.

ENNODIUS AVENO.

Quamvis epistolarum qualitas pro ingenii componatur, et saepe solemnitati militet, nonnunquam affectionis testetur indicia: quas aliquando dictat sinceritas: plerumque fuci similis concinnatio; quæ candorem imaginata diligentia, urbanitate qua legitur innotescit, dum fabricatis nudata tegminibus intravelamen aperitur. Ego tamen in paginis speculum puto esse conscientiae, per quas amicitiam discernere absentia vix præsumit. Clarum est tamen, quid in illis simplex, quid artifex sermo deferat. Scindit nubes eloquii mens dictationis interpres: cito ad intellectum pervenit falcibus suis verborum calle reseratio. Ergo his valde delector officiis quibus panditur sinceritas, nec occasio se interserit secura fallendi. Gaudeo tamen mihi vel cœsus scribendi, vel peratores accidere: ut sub hac frequentia meo voto satisfaciam, et pudorem vestrum onerem, ni i a vobis

¹ Ullum] An nullum?

suscepta reddantur. Salve, domine, et in sententiam meam affectu imperante concede. Vale.

EPISTOLA XXXII.

ENNODIUS PASSIVO.

Si ad exequendam sufficeret sermo caritatem, si totum insania explanaret affectum; cui magis quam vobis paginarum frequentiam prestaremus? et nisi arcaret meritum pectoris, nulli dignus militaret sermonis officium. Alii affectum quem mente nesciunt, ore testantur, et pingunt illecebrosis epistolarum momenta commerciis, quando ferialis penetralibus amor totus in lingua est, nec aliud ad interiora perducitur, nisi quantum in inscriptione confertur. At meus erga vos animos, eloquii pressus macie, amicitiae libertate conticuit. Metuo enim, ne gratiae terminum prout mendica confabulatio: ne idem modus putetur esse sermonis et foederis. Melius est plus aestimationi per silentium dimittere, quam monstrare, diligentiae damna per litteras. Ecce rarius colloquiū cœsas asserui, credens apud vos a sinceritate debita facundiam posthaberi. Quod superest, salvete, mi domine, et divinis usi beneficiis, procedente vita in longum, ecclœsia mandata complete. Invenit enim apud vos, cum a cumulo cœperit benignitas, incrementum. Vale.

EPISTOLA XXXIII.

ENNODIUS FAUSTO.

Proposito obsequuntur paginæ, quibus commendatio præstatur affectus. In his enim clara est religionis integritas, que nullo potentioribus fuso blanditæ as-

A serunt lacrymas submissorum. Sed hinc alias: cum perlatorem videlitis, votum dictantis agnoscatis. Ultimam illo apud magnitudinem vestram supplicationis eventu alleganda conciliet, quo a me litteras impretravit. Mulierem religiosam, pauperem, de bono negotio præsumptum sermo præfatus insinuat: zesticate si fragilitati, si justitia operruit verba subduci: si convenit me vel officio deesse, vel moribus. Ecce ego reverentiam sautis impudens, quid partibus meis debere u contestatus sum: vobis quid remanserit, attendite: quia sicut personam meam pro supra dictæ voluntate petitio, ita vestram affectus aspiciet. Vale.

EPISTOLA XXXIV.

ENNODIUS SENARIO.

B Nihil est equidem quod non a veritate in altum ambitioso tollatur eloquio. Sed ego ad diligentiam circa vos patior meam sermonis infantiam. Nunquam par fuit lingua caritati: semper subjacuit oris officium bona conscientia. Ob hoc utor securitate monitoris. Non credidi, tanto tempore amplitudinem tuam mei immuorem sic futuram, ut etiam solemnibus colloquiis abstineres: ut illæ que solent affectionem imaginata fronte simulare, negarentur inter personas catenis foederis obligatas. Illoc si valerem narrare, poteram sustinere. Ecce iterum scribo, et quæ verbis assero, sequenda testor exemplis. Vos videritis quale sit posthac desideria honesta negligere: ego dolori pateniam usi institutus adhibeo. Vale.

LIBER QUARTUS.

EPISTOLA PRIMA.

ENNODIUS ¹ SYMMACHO PAPÆ.

Boni imperatoris est probatam in acie militis animare virtutem; ut fortitudo laudis publis invitata, in secundis congressibus dediscat lucis affectum. Cujus robur ducis præconio non nutritur? quibus se denegent etiam minus valida tironis membra conflitibus, quando rectoris testimonio videt sibi non perire quod gesserit? Sola via est quæ ad præliandum crescat intentio, quotiens bene gesta non delet oblio-
vio. Utinam divinitas vestris mota precibus ² diabolum certamen interimat! utinam devotionem meam in pace manifestet! ut cuius studium resignavit adversitas, illius concordia commendet obsequium. Ad

¹ Symmacho papæ] Papæ nomen uni Romano pontifici tanquam proprium et peculiare, primus, ut videtur, asseruit Ennodius. Nam cum episcopos omnes papas cæteri sere qui ejus ævo proximi fuerunt, appellare soleant, ut Sidonius, Faustus, Kuricius; ipse perpetuo discrimine antistites reliquarum Ecclesiærum episcopos vocat, papam solum Romanæ sedis pontificem, sive cum illi scribit, ut Symmacho papæ, et domino papæ, sive eam de illo apud alios agit, ut lib. vi epist. 10, lib. vi, epist. 33 et passim. Par post Ennodium discrimine in ejus vocis usurpatam usus est Cassiodorus: qui cum Bonifacium, Agapetum et Joannem Romanæ sedis pontifices papas nominet, Eustorgium et Datium Mediolanensis,

C ³ Marcellianum episcopum directa est a fratre vestro instructa legatio: sed quid promoverit ipse rescripsit. Quod restat, porrectis saluationis præcor officiis, ut quidquid agrum est medica oratione curetis: et inter latentium secreta morborum, qui in generalem necem servatur, ferro spiritali resecetis errorem. Vale.

EPISTOLA II.

ENNODIUS ALICONI.

Venerabilis Amanius presbyter, dum ad vos paginas exigit, rem devotionis meæ sui esse fecit imperii. Felix necessitas, quæ votis præstat obsequium: libera præminentis jussio, quæ servit affectui. Debet mihi coactor, quod meæ præstitit voluntati: prospera est scripti ⁴, quæ testimoniū tribuit bis amori: dum

D et alios aliarum civitatum præsules, non aliter quam episcopos vocal. Neque omnes tamē hoc ita exemplum postea secuti sunt, quin permulti diversarum gentium, præsertim extra Italiā, scriptores papæ nomen reliquis item episcopis tribuerint, usque ad tempora Gregorii VII, qui in synodo Romana primus, ut a Baronio cardinale observatum est, edixit, ut papæ nomen unius sit in orbe Christiano.

² Diabolicum certamen] Laurentianæ factionis schismatica, quæ Symmachum variis modis oppugnavit.

³ Marcellinum episcopum] Aquileiensem. Ad hunc pro Symmacho scrip-erat Laurentius episcopus Mediolanensis, quem ab Ennodio designari puto.

et novum in jus diligentiae attrahit, et amici senioris pecus obligat. Qui dum magnitudinis tuae fidelis prece est, prius vos per astipulationem suam fecit eligi, quam agnoscit. Raro notitiam præcessit affectio: cui coactigil ante placere, quam inspici? Quantum apud me pondus est perlatrix, advertit, ad cuius nutum judicia nostra fluctuantur: vidimus quem didicit: quem laudat amplectitur. Sæpe in solido constituta mens propria amico cedit examini. Merito ergo suspicimus, quos probatus extollit. Nunc si ubertatem gratiae ingeniæ macies explicaret; si ad fontem foederis aridi sermonis non lassaretur infans; si epistolaris qualitas quæ etiam copiosis eloquentia frenos imponit, progrexi me ad longiora permitteret: assererem quanta nobilitas tua mihi debeat, quod ad epistolare commercium prius accessi, et januam diligentiae reseravi clave sermonis. Bajulus tamen precor ut pro his quæ tribuit redametur. Ecclesiæ causas insinuo: quia quod spei meæ impenditur, vobis crescit ad meritum. Domine mihi, effusissimæ salutationis munus impendens, quæso ut si vobis cordi est oblationem meam de libamine caritatis accipere, religionem amicæ conscientiae reseretis alloquio.

EPISTOLA III.

ENNODIUS EULALIO EPISCOPO.

Trinitati gratias Deo nostro, qui fascem quæ deprimor peccatorum, fortis apud se viri alacritate sustentat: qui memoriam mei in illo sancto pectoris tui tempore quo gaudet Christus, subtilis fabricator interserit: ut quod propriæ conservationis nube suscavi, splendida conscientiae serenitate deterget. Jam novi quia non inefficaciter funduntur lamenta peccantium. Hoc mihi principe loco oratio mea, hoc lacrymæ contulerunt, ut robustus pro me precor exsurges, ut labantibus humeris cœlesti munit. In auxilio dextoram subrogares. Verum est quia sola apud Deum desperatio perdit errantem. Ecce jam loculum nostrum, spinæ vel tribuli, hordeæ, triticum, vineas pullicentur. Age, electæ Dei, pro me humili quod cœpisti; et partibus tuis adesto, dum precum in me assiduitate diluis, quod ego collegi ubertate culparum. Frequentibus etiam susceptum pascere colloquii: ut insulsum pectus, nec ulla virtutum stabilitate subinxim, admonitionis sale confortes. Ad obsequia salutationis revertor, et epistolare transgressus terminum, unum velut garrulus, sed pro necessitatibus importunus adjungo, ut me sine cessatione tantum juves precibus, quantum confirmas alloquii. Vale.

EPISTOLA IV.

EXEMPLAR EPISTOLÆ QUAM IPSE DICTAVIT.

FRATRI SOROR.

Quamvis summatum gratiam aliqui debeant etiam malis in affectione pignoribus, nec illud quod posteritati tribuitur beneficium, putetur esse debatum: cum malignus interpres judicium cordis naturæ subdit imperiis, et tollens saporem diligentiae, sola vivendum putet objectione parandi: quando plus creditur filii vocabulum valere quam ob equum, et non

A quereretur quid in amoris lance promoveas, sed quale ad præjudicium testimoniū nomen opponas: cum apud prudentes frustra sobolem dicimus, nisi exhibet quod vocatur. Nam qui in prole censuram negligit, conceptum magis designat sibi placere, quam uenitum. Fecessat in posteris hoc solum nos cogitare quod libuit. Etenim fructus uteri, nisi honestate respondet, plus in testimonio lasciviae videtur evenisse quam gratiae. Fas enim est germanitatis semper fideli consortium etiam partibus antefacti: datur participem originis sic haberi, ut nec consideratio sanguinis negligatur, et descendens a merito laudetur examen. Et ideo ne sinuosis in longum procedant verba præloquiis, et quod re angustum est, crescat affitu; dono in fraternalitatem tuam confero, et juri B tuo perpetua liberalitate transfundō inancipium juris mei illud, et cetera. Vale.

EPISTOLA V.

ENNODIUS FAUSTO.

Sublimis vir Dalmatius, animæ meæ portio non defraudata, sed solida, cui ad prærogativam sanguinis inorum splendor accessit, hoc negotio suo credit convenire, si meis apud culmen vestrum juvatur alloquii. Quod supersedendum ejus conscius non putavi, faciens urbanitate quadam personæ tribus, quod vos novi debere justitiae. In Sicilia enim prædicti prædium, bono hactenus jure possesso: et consortibus perhibetur invasum. Nunc ad juvamen civilitatis impendiur, quidquid ego promovero supplicando. Domine mihi, salutationis obsequia plena militante persolvens, deprecor ut circa memorati nobilis viri compendia pudorem, leges, ac reliqua quæ per conscientiam vestram subsistunt, reipublice ornamenti muniantur. Vale.

EPISTOLA VI.

ENNODIUS AGAPITO.

Credidi, postquam magnitudo vestra bonis est impensa generalibus, et otium migravit in gloriam; postquam Ravennatisbus excubis occupati, dum quietem vestram negligitis, nostram omni soliditate firmatis; et privatus genius ad regni decora transivit; quando novam lucem, de domesticis abstractam simibus, Palatinus sibi fulgor adjecit; et angustiorem suis regni sui pompam rerum dominus cum vos non habuit, recte melitus est; pro vicinitate regnum, crebris me relevandum esse colloquii. Sed inefficacibus spei meæ luserunt peccata consilii; nullas paginas ad diligentia testimoniū mens serena transmittit. Grave est, si amorem non merui: gravius, si quem exegeram forte turbavi. Scio, amen. hæc congruentibus veritati excusationum nubibus esse claudenda. In privatibus inveniri munera literarum: non recere ab occupatis ista disquiri. Sed non firmam in affectione conscientiam inter quævis pondera et adversa districtam debita sua gratiae non negare. Nunc nolo esse prodigus in querelis. Salutationis reverentiam solvens, deprecor, ut suggestionem quam apud vos deposuerit præsentium portitor, ad votum perduca:is effectum.

EPISTOLA VII.

ENNODIUS ¹ JULIANO V. I. C. P.

Suscepi litteras gemino splendore radiantes : quibus purpura dictatoris vestre juncta dignationi crevit in pretium : gratias omnipotenti Deo restituens, qui votorum maciem beneficij ubertate transgreditur : ut quando in desideriis, meritorum concii, sectamur argutiam, divitis indulgentiae copias non refrenet. Credidi satis esse, si me feceritis amplissima scriptione sublimem. Sed vos non hoc tantum contenti praestare, quod habet mendica postulatio, linguæ idoneas et laude locupletes paginas destinatis : magni more fluminis, qui quotiens ab alveis, ut aridatatem finitam temperet, ad oblique invitatur, optant tenorem rivulum totus illabitur, et marcida profundo squalore terga per ebrietatem undæ salutaris infundit. Fortium tamen servans consuetudinem personarum, magnitudo tua circa exiguitatem meam bene cœpta non deserat : ut in testimonio diligentiae cura paginalis habeatur, et puri amoris astipulationem deferant blandimenta colloquii. Occasum nesciat caritas, quam ante culmina promisisti : tantum circa me crescat gratia, quantum vobis invicta sunt fastigia dignatum : ne amicitiam quam sovit mediocritas, videatur abjurasse potentia. Nam qui fastum in sublimitate castigat, docet se meruisse quod adeptus est. Resignate per probitatem conscientiae, felicitatem submitti posse amoris imperii. Illa libera procerum colla, dum formam tribuitis, subjugate diligentiae. Fas sit de vobis assuesci, ut amplissimus in societate relineat, quem minor acquiret. Ludit de illis casus, quibus oblivionem suorum indicet, quos ad celsa perduci. Apud scientem rerum relegere bona, non est admonitionis necessitas, sed laudis occasio. Novi fabricatam ad bona studia ingenii vestri tranquillitatem : quam ideo speciatim commemoro, ut ostendam, ubi affectio solida est honoribus nil licere. Sed epistolarem transcendit terminum, dum commendationi meæ multus inbæreo : redeo ad officia paginalis alloquii, et valere me nuntians, prosperitatis vestræ actuum secunda disquirro.

EPISTOLA VIII.

ENNODIUS SYMMACHO PAPÆ.

Usque ad temeritatem me apostolica dignatione promovistis : fiducia concessa exstitit mater audaciæ. Sed qui me humilitatis putat ignarum, obedientem probabit, si jussa consideret. Præsumptio est, si dominorum beneficia famuli non sequantur : obsequium testimandum puto, quod pariturus impendo. Ecce causam scriptoris asserui, quia veritus sum ne post imperatam styli curam tacens præcepta respuerem. Huc accessit quod in causa venerabilis memorie Marii, dum apud Urbe essem, spem meis precibus